
Til Socialudvalget

Statusnotat for februar 2011 om situationen for hjemløse borgere i 
København

Baggrund

Socialudvalget har over vinteren og frem til maj måned ønsket en 
løbende status på situationen for hjemløse borgere i Københavns 
Kommune.

Denne status er den 3. i rækken for vinteren 2010/2011. Sidste status 
blev givet Socialudvalget d. 1. februar 2011.

Status på situationen i forhold til danske hjemløse

Pladssituationen på kommunens hjemløsetilbud registreres ugentligt. 
Sammenlignet med analysen af pladssituationen ifølge status til SUD d. 
1. februar 2011 er billedet uændret. Behovet for sengepladser til 
gruppen af danske hjemløse kan fortsat dækkes ind, dog med 
overbelægning i spidsbelastningsperioder.

Som det fremgik af sidste status fra januar måned, forekom der også i 
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februar enkelte tilfælde hvor personer der henvendte sig, ikke kunne 
tilbydes overnatning. I sidstnævnte tilfælde henvises der altid til et 
andet af de københavnske herberger eller natcaféer, hvor der vil være 
mulighed for overnatning. Ved afvisning af udenlandske personer, 
informeres der om muligheden for overnatning på et af de private 
overnatningstilbud.

Udover ovenstående vurderer hjemløseenheden, at omkring 20-25 
borgere sover på gaden i denne tid. Fælles for disse borgere er, at de 
alle er blevet tilbudt hjælp og vejledning til at få overnatning, men ikke 
har ønsket at tage imod tilbuddet. Der er således tale om hjemløse der 
frivilligt vælger at sove på gaden.

Den aktuelle status fra Hjemløseenheden er således, at ingen danske 
hjemløse har været tvunget til at sove ude som følge af 
kapacitetsproblemer på herberger/ natcaféer. 

Status på situationen i forhold til udenlandske hjemløse

Udenlandske hjemløse har kun mulighed for at søge ophold for natten 
mv. hos private overnatningstilbud. Dette er en konsekvens af, at 
Socialministeriet har meddelt, at herberger og natcaféer efter 
servicelovens § 110 ikke har mulighed for at hjælpe udenlandske 
hjemløse. 

Til sidste status på hjemløsesituationen foretog Socialforvaltningen en
rundringning til de relevante private samarbejdspartnere, som driver 
herberger/natcaféer målrettet udenlandske hjemløse. På baggrund af 
denne, blev der lavet en status på pladssituationen i januar måned. I 
tabel 1 fremgår status for januar måned samt en opfølgende status for
februar, således at det er muligt at se udviklingen i pladssituationen.
Status blev foretaget i uge 4 i januar måned og i uge 8 i februar måned.

Tabel 1: Pladssituationen på natcaféer/væresteder for 
udenlandske hjemløse i januar og februar måned 2011

Tilbud Antal 
normerede 
pladser

Januar     (uge 
4)

Antal 
overnattende 

Januar 
(Uge 4)

Antal 
Afviste 

Februar (Uge 
8)

Antal 
overnattende 

Februar
(uge 8)

Antal 
afviste 

En Varm
Seng

89 Ca. 110* 0 Ca. 110* 0
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Stengade 
Natcáfe

40 18-25 0 30-35 0

Den Kolde 
Næse

20 15-20 0 18-19 2**

Nattely 30 12 0 20 0

*Lederen af En Varm Seng oplyser, at der dagligt er 89 sovende og ca. 20 
personer, som får lov at opholde sig vågent i tilbuddets køkken.                                               
**Den Kolde Næse har fra mandag – fredag ca. 18-19 sovende. I weekenden kan 
lederen oplyse, at kapaciteten af overnatningspladser for udenlandske hjemløse 
ikke kan tilgodese efterspørgslen på Den Kolde Næse. Dette betyder at Den Kolde 
Næse i januar måned har været nødsaget til at afvise i gennemsnit 2 personer hver 
weekend.  

Som det fremgår af tabel 1, er der fra januar til februar måned sket en 
generel stigning i efterspørgslen, både i forhold til sengepladser og
ophold på tilbuddene i dagtimerne. På herberget En Varm Seng kan 
kapaciteten af overnatningspladser ikke tilgodese efterspørgslen. 
Lederen oplyser, at herberget ikke afviser borgere der henvender sig
for at få overnatningsmulighed. Personer der ikke kan tilbydes en 
sengeplads, får lov at opholde sig vågent på tilbuddet. Som det fremgår 
af tabel 1, er det kun på Den Kolde Næse (i weekenderne), at 
udenlandske hjemløse bliver afvist på grund af kapacitets problemer. 
Der afvises i gennemsnit to personer hver weekend på Den Kolde 
Næse. Derudover kan behovet for sengepladser til gruppen af 
udenlandske hjemløse fortsat dækkes ind på Nattely, Stengade Natcafé 
samt fra mandag-fredag på Den Kolde Næse. 

Opsummerende er vurderingen pr. 1. marts 2011, med undtagelse af 
situationen på den Kolde Næse, at ingen udenlandske hjemløse afvises 
når de henvender sig på et af de fire tilbud for at tilbringe natten. Det 
skal dog nævnes, at tilbuddene til de udenlandske hjemløse, har haft et 
vist antal lukkedage som følge af trusler mv. I disse lukkedage kan der 
have været udenlandske hjemløse som ufrivilligt har overnattet på 
gaden.   

Det skal derudover oplyses at Politiken d. 24. februar bragte en artikel, 
hvor en gadeplansmedsarbejder fra Projekt Udenfor udtaler, at over 50
udenlandske hjemløse for tiden overnatter i gaderne. Dette tal kommer 
bag på lederen fra Hjemløseenheden, der som nævnt vurderer at tallet 
for gadesovere, herunder både udenlandske og danske, er 20-25. 
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Socialforvaltningen har taget kontakt til den gadeplansmedarbejder i 
Projekt Udenfor, der har udtalt sig omkring de 50 gadesovere. 
Gadeplansmedarbejderen er tilknyttet Udeliggerprojektet, som er en 
enhed under Projekt Udenfor, der har fokus på de udenlandske 
hjemløse. Der er tilknyttet to gadeplansmedarbejdere til 
Udeliggerprojektet, som dagligt har kontakt til de udenlandske 
hjemløse i gadebilledet. En gang om ugen har de to 
gadeplansmedarbejdere nattevagt. Estimatet på de 50 gadesovere, er
baseret på ”udelukkelsesmetoden”, som skal forstås således; De to 
gadeplansmedarbejdere kan i løbet af deres nattevagt identificere 
omkring 25 udenlandske gadesovere i Københavns Kommune. De 
sidste 25 hjemløse som ifølge Udeliggerprojektet skulle sove på gaden, 
er opgjort ud fra gadeplansmedarbejdernes kendskab til gruppen af 
udenlandske hjemløse. Har gadeplansmedarbejderne således kendskab 
til en hjemløs, som ikke befinder sig på et af natherbergerne, går de ud 
fra at vedkommende sover på gaden. 

På baggrund heraf, kan det konkluderes, at Københavns Kommunes 
Hjemløseenhed og Udeliggerprojektet under Projekt Udenfor, er enige 
om at der findes 20-25 ”synlige” gadesovere i Københavns Kommune. 
Hvorvidt de sidste 25 gadesover, som Udeliggerprojektet formoder 
befinder sig et sted på gaden, reelt også sover på gaden eller befinder 
sig hos bekendte, foreligger der ikke dokumentation for.   

Til orientering bragte britiske BBC d. 8. februar en udsendelse, hvor 
værten hævdede, at udenlandske hjemløse dør på gaden i København i 
den danske vinterkulde. Udsendelsen skabte en del debat i de danske 
medier. Kort efter bragte P1-programmet Detekter en udsendelse, hvor 
BBC’s påstande om de udenlandske hjemløses vilkår i København blev 
taget op. Det fremgik af p1-programmet, at der ingen dokumentation 
var for påstanden om at udenlandske hjemløse dør på gaden, hvilket 
BBC siden hen har erkendt og undskyldt. 


